
 

 
 

安徽峘岳材料科技有限公司 

年产 1 万吨镁铝合金牺牲阳极产品和 600

套外加电流、电解防污设备项目 

环境影响报告书 

（网络公示版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位: 安徽峘岳材料科技有限公司 

评价单位: 安徽皖欣环境科技有限公司 

2019 年 11 月



安徽峘岳材料科技有限公司年产 1 万吨镁铝合金牺牲阳极产品和 600 套外加电流、电解防污设备项目 

 

 

目 录 

概 述 .................................................................................................................................................. 1 
[...]
合孔径部位、与皮带轮配合部位进行磨制，保证加工公差与型位公差。 

4.皮带轮：风机、电机之间采用锥套式皮带轮联接驱动，皮带轮处设有封闭式防护罩，

为了维修方便，防护罩可以拆卸。 

5.传动箱轴承：选用国产优质轴承（设计使用寿命十万小时以上）；避免了风机在运转

中轴承温度升高的问题。 

6.通风机底部配置：配置减振台座及排水清理装置（排水孔），风机的转子更便于检查

清理。转子动平衡等级：符合 ISO1940 规范之 G2.5 等级。机组震动等级：符合 ISO2372 规

范之 4.5mm/s 等级。噪音值：通风机配备隔音箱器后应符合 GB12348-901990-11-09 规范之

第 V 标准。 

7.外形尺寸设计：满足箱体内部设备的日常维护及检修的通道距离（即左右边距保持

200-300mm、顶部间距保持 300-500mm）。 

8.功能性设计：箱体满足隔音及防潮之效果。 

9.结构设计：箱体成整体性，强度优越，结构紧蹙，有检修通道。 

10.材料：铝合金边框条+铝合金连接件+镀锌面板+玻璃纤维消音棉+钢丝网。 



安徽峘岳材料科技有限公司年产 1 万吨镁铝合金牺牲阳极产品和 600 套外加电流、电解防污设备项目 

 安徽皖欣环境科技有限公司                                 130 

11.箱体安装：便于现场吊装，有吊环及承重之共同基座，距风机 1m 处噪声<75 分贝。 

二、布袋除尘器处理切割抛光废气 

（1）处理方案 

①吸风罩的设计  

吸风罩的设计是废气设计中的一个关键环节，且集气罩的形势不应拘于某种特定的形

式，因为集气罩（吸风罩）的样式首先要考虑废气的收集，其次考虑要假定废气流速，而仅

仅两个方面已经决定了废气总设计量，所以应根据现场的实际情况，具体考虑具体设计，风

量过小导致车间废气抽不出去，达不到设计效果，风量过大则导致投资增加，动力设备加大，

运行成本增高。  

根据同行业经验及企业实际情况，项目厂区集气罩（吸风罩）采用半包型吸风装置。吸

风装置在该阶段要控制风速，这样才能达到理想的抽风效果，集气罩效率与罩口与污染源的

距离、罩口面积大小、抽风量等条件有关，集气罩下沿距炉体出口留有一定的高度和进气空

间，便于加料和防止对炉内烟气流速及温度产生影响，此设置合理，降低了通风量，设备投

资大大降低。  

②布袋除尘器简介  

布袋除尘器是一种干式高效除尘器，它利用纤维编制物制作的袋式过滤元件来捕集含尘

气体中固体颗粒物。其作用原理是尘粒在绕过滤布纤维时因惯性力作用与纤维碰撞而被拦

截。细微的尘粒(粒径为 1μm 或更小)则受气体分子冲击(布朗运动)不断改变着运动方向，由

于纤维间的空隙小于气体分子布朗运动的自由路径，尘粒便与纤维碰撞接触而被分离出来。

其优点是除尘效率很高，可达 99.9%以上，适应力强，能处理不同类型的颗粒物，特别对电

除尘器不易捕集的高比电阻 尘粒亦很有效；适应的质量浓度范围大，对烟气流速的变化也

具有一定的稳定性；结构简单，内部无复杂结构。缺点是压力损失大，本体阻力 800～1500Pa。 

布袋除尘器在各行各业均已被大量使用，实践证明，该除尘器运行效果较好，能够保证

扬尘稳定达标排放。根据《布袋除尘工程通用技术规范》（HJ2020-2012）并作保守评价，

本次评价取布袋除尘器效率按 99%计。本厂区布袋除尘处理装置设计风量 10000m3/h，处理

达标后的废气经 2#排气筒（15m）排放。 

6.1.2 无组织废气 

本项目无组织排放废气主要为熔化炉未能捕集的颗粒物、氯化氢、氟化物，切割抛光工

序未被捕集的颗粒物，焊接工序产生的焊接烟尘、包装喷码工序产生的油墨废气。为了尽量

降低项目无组织排放的大气污染物对周边环境的影响，建设单位应采取以下措施。 

1. 生产操作除必要的物流和人流进出外，尽量在封闭环境下进行，以减少废气的无组



安徽峘岳材料科技有限公司年产 1 万吨镁铝合金牺牲阳极产品和 600 套外加电流、电解防污设备项目 

 安徽皖欣环境科技有限公司                                 131 

织排放途径。 

2. 生产车间应配置环境集烟系统，在负压环境下进行生产操作，加强车间通风。 

3. 加强设备的维修和保养，加强对员工的培训和管理，以减少人为操作不当造成的废

气无组织排放。 

4. 厂区周边应采取绿化等措施进一步减轻无组织废气排放对周边环境的影响。 

通过以上措施，可尽量减少无组织废气的排放，降低对周围大气环境的影响，使各污染

物质的周围外界最高浓度能够达到相应的无组织排放监控浓度限值。 

6.1.3 小结 

本项目建成运行后，针对各类工艺废气均采取了相应有效的废气污染治理措施，处理后

尾气中各类污染物均可以做到达标排放。为了避免项目无组织废气排放对区域大气环境质量

和人群身体健康造成的不利影响，本项目设置了合理的环境防护距离。经过现场勘查，本项

目所需设置的环境防护距离内无居民区等环境敏感建筑分布，满足防护距离设置要求。 

综合分析，本项目计划采取的废气污染防治措施是可行的。 

6.2 废水处理措施及可行性论证 

6.2.1 生产废水 

本项目无生产废水产生，所用设备冷却水及废气处理用水循环使用，定期补给。厂区采

用储水池储水对设备进行冷却处理，储水量 8t/d，冷却水补水量合计 0.8m3/d；废气除尘洗

涤塔设置循环水池，循环水量 2736 m3/d，补充水量为 2.736 m3/d；乳化液稀释用水 0.005m3/d，

废乳化液做危险废物处理。 

6.2.2 生活污水 

拟建项目生活污水排放量为 3.06m3/d。主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N。其浓

度 COD 约为 250mg/L，BOD 约为 150mg/L，SS 约为 200mg/L、NH3N 约为 25mg/L，生活

废水经厂区化粪池处理后经园区市政管网排入狸桥镇污水处理厂处理处置。 

6.2.3 厂区综合废水 

上述各类废水污染物产生、排放及达标情况详见表 6-2-1。 

表 6-2-1 拟建项目废水污染物产生、排放及达标情况一览表 

来源 
废水量

m3/d 

污染物产生情况 

治理措施 

污染物排放情况 
接管标准

mg/l 项目 浓度 mg/l 产生量 t/a 项目 浓度 mg/l 
排放量

t/a 

生活

污水 
3.06 

COD 250 0.2295 经化粪池后入园

区污水管网外排

进入狸桥镇污水

COD 250 0.2295 500 

SS 200 0.1836 SS 200 0.1836 400 

BOD5 150 0.1377 BOD5 150 0.1377 300 



安徽峘岳材料科技有限公司年产 1 万吨镁铝合金牺牲阳极产品和 600 套外加电流、电解防污设备项目 

 安徽皖欣环境科技有限公司                                 132 

氨氮 25 0.02295 处理厂处理 氨氮 25 0.02295 35 

 

6.2.4 排放口的设置 

本项目厂区仅设置一个污水总排口，并且应规范化设置，接入园区污水总管道，污水总

排口应设置专门的废水采样口，并设立明显的标志牌。 

6.2.5 接入狸桥镇污水处理厂可行性分析 

①狸桥镇污水处理厂收水范围及处理工艺 

收水范围：狸桥镇污水处理厂主要接纳塔山西侧老城区、塔山东侧休闲度假区和经济开

发区蔡家路以西、云山路以北、宣宁公路以东、金山路以南区域，总面积约 5.0km2 范围内

的工业废水和生活污水，本项目位于安徽宣城宣州经济开发区（原安徽宣州狸桥经济开发

区），目前已建设完成并正常运行。狸桥镇污水处理厂设计处理能力为 20000m3/d，现状建

成能力为 5000 m3/d，现状收水量为 1200 m3/d。 

②污水处理厂工艺流程及说明 

污水由市政总排水干管送来的污水首先进入污水处理厂粗格栅间。在粗格栅间内安装有

栅条式平面格栅除污机及皮带输送机等设备，格栅除污机用以拦截污水中较大的悬浮物和飘

浮物，根据时间间隔或格栅前后水位差，自动启闭机械栅耙，并联动皮带输送机，完成栅渣

的收集、输送和装箱。经粗格栅拦截掉污水中较大的悬浮物和漂浮物后由潜水泵提升至细格

栅间以满足后续污水处理高程的需要。 

细格栅间设有 2 台阶梯式格栅除污机。经细格栅进一步去除污水中细小悬浮物后，出水

由流入沉砂区，通过旋流沉砂搅拌器的转动，在沉砂池内产生旋流，比重较大的颗粒加速下

沉，而比重较轻的有机物等随水一起进入初沉池，进一步去除水中悬浮物，保证后续构筑物

曝气澄清池的出水效果。 

经预处理后的出水进入 A2/O 曝气池（A2/O 曝气池集厌氧、缺氧、好氧、沉淀于一体），

利用综合池内大量活性污泥中的各类微生物降解污水中的有机物和除磷脱氮，并在澄清区进

行固液分离，上清液自流入提升泵房后进入微絮凝过滤后，进入次氯酸钠消毒渠，经过消毒

后由尾水管道引入水阳江。 

生化过程中产生的污泥经提升，排至污泥均质池，进泥含水率大于 97%，经污泥浓缩压

榨一体机脱水后形成含水率小于 80%的泥饼，和栅渣、沉砂一起装车外运，污水处理工艺见

下图： 



安徽峘岳材料科技有限公司年产 1 万吨镁铝合金牺牲阳极产品和 600 套外加电流、电解防污设备项目 

 安徽皖欣环境科技有限公司                                 133 

 

图 6-2-1  污水处理工艺流程图 

③接管可行性分析 

A、接管水质可行性：本项目污水主要污染物为生活废水，污染因子主要表征为 COD、

BOD5、NH3-N、SS 等，上述废水外排水质浓度可以满足狸桥镇污水处理厂接管标准。 

B、接管水量可行性：本项目日排污废水量 3.06m3/d。狸桥镇污水处理厂设计污水处理

量为 20000m3/d，目前已投入运行，根据调查，目前现状建成能力 5000m3/d，现状收水量为

1200 m3/d，剩余处理能力为 4800m3/d，故本项目建成后外排水量约占其剩余处理能力的

0.06%，不会对其处理能力造成冲击，因在其设计考虑处理范围内，接管水量是可行的。 

C、接管范围可行性 

本项目位于安徽宣城宣州经济开发区（原安徽宣州狸桥经济开发区），属于狸桥镇污水

处理厂收水范围：经济开发区蔡家路以西、云山路以北、宣宁公路以东、金山路以南的区域，

目前该区域配套污水管网已建成，可以收纳本项目的废水。综上所述，本项目废水经市政污

水管网进入狸桥证污水处理厂处理，尾水达到执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准后排入水阳江。综上，从环境角度及技术可行性等项目废水

处理方案可行。  



安徽峘岳材料科技有限公司年产 1 万吨镁铝合金牺牲阳极产品和 600 套外加电流、电解防污设备项目 

 安徽皖欣环境科技有限公司                                 134 

6.3 噪声防治对策及建议 

6.3.1 噪声源强控制原则 

1. 选用符合国家噪声标准规定的设备。 

2. 合理厂区平面布置，尽量集中布置高噪设备，并利用绿化加强噪声的影响。 

3. 合理布置通风、通气和通水管道，采用正确的结构，防止产生振动和噪声。 

4. 对于声源上无法根治的生产噪声，分别按不同情况采用消声隔振、隔声、吸声等措施，

并着重控制声强高的噪声源； 

6.3.2 噪声防治对策 

1. 噪声防治对策、措施 

（1）设备选型：在设计中，应按照《工业企业噪声控制设计规范》规范要求，尽量选

用技术先进、性能质量良好、同类产品中声级较低的设备，从源头上控制噪声源。本项目生

产车间的空压机、风机和水泵等多是较强噪声级的声污染源，类比同类项目，其声级在

70~90dB(A)之间，为了减轻环境噪声，最重要的应从声源上控制，即选用先进的低噪声机械、

设备、装置，这是控制厂区噪声的基础，也是控制噪声的基本措施。 

（2）合理布局：在平面布局时，应尽量将噪声源设备集中布置在离厂界距离较远的位

置，同时避开项目办公区，将声级高的设备安置在厂房内，避免露天安置，以降低噪声对厂

界的影响。 

（3）对厂区上使用的各种噪声源设备进行防振、隔声、消声处理，各种水泵及风机连

接处采用柔性接头，在风机进出口安装使用阻性或阻抗复合性消声器，加装隔声罩，在风机

与基础之间安装减振器，并在风机进出口和管道之间加一段柔性接管；管路系统选用低噪声

阀门，在阀门后设置节流孔板，在阀门后设置消声器，合理设计和布置管线，设计管道时尽

量选用较大管径以降低流速，减少管道拐弯，交叉和变径，弯头的曲率半径至少 5 倍于管径，

管线支承架设要牢固，靠近振源的管线处设置波纹膨胀节或其他软接头，在管线穿过墙体时

最好采用弹性连接，在管道外壁敷设阻尼隔声层。通过治理，使这些设备对周围的噪声影响

降低至规定的标准。 

（4）厂房建筑设计中的防噪措施。车间选用性能好的墙面材料；在结构设计中采用减

震平顶、减震内墙，水泵等大型设备采用独立的基础，以减轻共振引起的噪声。 

（5）强化生产管理：加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正

常运转时产生的高噪声现象。 

2. 可行性分析 



安徽峘岳材料科技有限公司年产 1 万吨镁铝合金牺牲阳极产品和 600 套外加电流、电解防污设备项目 

 安徽皖欣环境科技有限公司                                 135 

控制噪声最有效和最直接的措施是降低声源噪声，因此项目必须配置低噪声设备，目前，

通过自行研制和引进技术，国产的低噪声机械设备性能良好，价格适中，因此，选用低噪声

设备是可行的；其次在噪声的传播途径上采取适当的措施，针对各种噪声源在表 6-3-1 中列

出了几种控制措施，其控制措施的降噪原理、适用场合以及减噪效果。 

表 6-3-1  噪声控制的原理与适用场合 

控制措施

类别 
降低噪声原理 适用场合 

减噪效果